
DECIZIA CONSILIULUI

din 21 ianuarie 2008

privind poziția care urmează să fie adoptată de Comunitate în cadrul Consiliului Internațional al
Cafelei cu privire la desemnarea depozitarului Acordului internațional din 2007 privind cafeaua

(2008/75/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 133 alineatele (1)-(4), coroborat cu articolul
300 alineatul (2) al doilea paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) La cea de-a 98-a sesiune, Consiliul Internațional al Cafelei
a adoptat, prin Rezoluția 431 din 28 septembrie 2007,
textul noului Acord internațional din 2007 privind
cafeaua.

(2) În temeiul Rezoluției 432 din 28 septembrie 2007,
Acordul internațional din 2001 privind cafeaua a fost
prelungit cu un an, de la 1 octombrie 2007 până la
30 septembrie 2008.

(3) În temeiul dispozițiilor articolului 2 alineatul (10) din
Acordul internațional din 2007 privind cafeaua, viitorul
depozitar al acordului este desemnat prin decizie a Consi-
liului Internațional al Cafelei, în temeiul Acordului inter-
național privind cafeaua, aplicabil din 2001. Această
decizie trebuie adoptată prin consens, înainte de 31
ianuarie 2008.

(4) Stabilirea depozitarului este în interesul Comunității
Europene.

(5) În cadrul Consiliului Internațional al Cafelei ar trebui
stabilită poziția Comunității Europene cu privire la
această chestiune,

DECIDE:

Articol unic

Poziția adoptată de Comunitatea Europeană în cadrul Consiliului
Internațional al Cafelei este de a vota pentru desemnarea Orga-
nizației Internaționale a Cafelei ca depozitar al Acordului inter-
național din 2007 privind cafeaua.

Adoptată la Bruxelles, 21 ianuarie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele
I. JARC

ROL 22/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 25.1.2008


